Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PARECER N° 24 – 19/10/2023

FAVORÁVEL COM RESSALVA

Projeto de Lei Nº 60/2023-E, 09/10/2023, de autoria do Poder Executivo.

RELATOR: Vereador Antonio José Alves Miranda.

O presente Projeto de Lei “Altera as Leis Ordinárias Nºs
2.209, de 1º de fevereiro de 1994, 2.702, de 6 de junho de 2002, e 4.292, de 9 de
outubro de 2014, para dispor sobre a reversão dos servidores à atividade e as
perícias médicas realizadas pelo SÃO ROQUE PREV, e dá outras providências”.

A presente matéria foi analisada pela Assessoria Jurídica desta
Casa e pela Comissão Permanente de Constituição, Justiça e Redação, onde
recebeu parecer FAVORÁVEL COM RESSALVA.

A Assessoria Jurídica exarou o parecer em que opinou
favoravelmente ao referido Projeto COM EXCEÇÃO da parte final do art. 27,
caput, da Lei Ordinária nº 2.702/2002, uma vez que o trecho “compatível com a
capacidade física, mental ou emocional do segurado”, é incompatível com o
instituto da reversão e, nos termos da EC nº 103/2019, não se coaduna com a nova
aposentadoria por incapacidade permanente para o trabalho.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto de Lei, NÃO
CONTRARIA as disposições legais vigentes, assim como aos princípios gerais de
direito. Assim, o parecer Jurídico ficou classificado como “Favorável com
ressalvas”.

Desta feita, e com as RESSALVAS aqui observadas,
esta Comissão consente sobre o prosseguimento na tramitação do Projeto de Lei,
no que diz respeito aos aspectos que cumpre a esta Comissão analisar,
devidamente ressalvado o poder de deliberação do Egrégio Plenário desta Casa de
Leis.

Sala das Sessões, 19 de outubro de 2023.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
RELATOR CPSAS

A Comissão Permanente de Saúde e Assistência Social aprovou o
parecer do Relator em sua totalidade.

JULIO ANTONIO MARIANO
PRESIDENTE CPSAS

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
VICE-PRESIDENTE CPSAS

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
MEMBRO CPSAS

CLÓVIS ANTONIO OCUMA
MEMBRO CPSAS

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 30JADSH6D9TKR78M
		2023-10-23T17:18:40-0300

		2023-10-23T17:18:40-0300

		2023-10-23T17:18:48-0300

		2023-10-23T17:18:48-0300

		2023-10-23T17:18:56-0300

		2023-10-23T17:18:56-0300